
1 
 

Zápis z jednání Knihovní rady dne 23. dubna 2013 
 
Přítomni: prof. Čapek, Ing. Holá, Ing. Klápšťová, prof. Lenderová, Mgr. Matušková, prof. 
Menčík, prof. Mikulášek, doc. Molková, doc. Obršálová, Mgr. Prochásková, prof. Tichý 
Omluven: prof. Bezoušek  
Nepřítomen: Mgr. Kaše 
 
Předsedkyně Knihovní rady, prorektorka pro vědu a tvůrčí činnost, doc. Molková přivítala 
účastníky a zahájila jednání. K předloženému programu nebyly vzneseny žádné připomínky. 

1. Hodnocení činnosti univerzitní knihovny za rok 2012 
Výroční zprávu o činnosti UK za rok 2012 měli členové KR předem k dispozici. Vedoucí UK 
krátce zprávu uvedla, jednotlivé části nebyly komentovány, vedoucí UK pouze upozornila na 
opakovaně nízké využívání multiooborových plnotextových databází především ProQuest. 
V krátké diskusi se hovořilo o možných příčinách poklesu využití – např. malá znalost 
angličtiny u studentů nižších ročníků či malý akcent na využívání zahraničních zdrojů ze 
strany vyučujících. Členové KR velmi kladně hodnotili nový multivyhledávač Primo 
zakoupený z prostředků projektu UNIT. 
Členové KR neměli ke zprávě žádné připomínky. Výroční zpráva o činnosti UK za rok 2012 
byla schválena a bude zveřejněna na https://dokumenty.upce.cz/uk/vyr_zpravy/vz12.pdf.  

2. Situace v zajištění EIZ pro VaV, projekt ChemEIZ 
Z projektu ChemEIZ jsou na 5 let zajištěny základní zdroje pro chemické a inženýrské obory 
(SciFinder, Reaxys, Knovel) a byly dokoupeny archivy periodik ACS a RSC. Z dalších 
projektů v rámci této výzvy OP VaVpI, kde je UPa partnerem, jsou zajištěny pětileté licence 
na multioborovou databází Academic Search Complete na platformě EBSCO, na 
plnotextovou ošetřovatelskou databázi CINAHL, na IEEE, což je zásadní plnotextová 
knihovna časopisů, sborníků a norem pro informatiku a elektrotechniku s přesahem do 
bioinženýrství a dalších inženýrských oborů včetně dopravy, a na část databáze ProQuest 
zaměřené na přírodní vědy, medicínu a techniku. 
Přístup do Web of Science a Journal Citation Report je až do roku 2015 realizován 
prostřednictvím Knihovny Akademie věd, která na zajištění tohoto zdroje pro ČR dostala 
dotaci ze státního rozpočtu. Povinná spoluúčast UPa se pohybuje kolem 80 tis. Kč ročně.  
Financování dalších EIZ na období 2013 až 2017 by mělo být zajištěno z programu MŠMT na 
podporu výzkumu, experimentálního vývoje a inovací „Informace – základ výzkumu“, který 
je právě ve fázi hodnocení podaných projektů. UPa je zde účastníkem projektů na zdroje 
Literature online, Business Source Complete, Source OECD (s předpokládanou finanční 
spoluúčastí ve výši cca 300 tis. Kč ročně) a především velkého projektu na elektronická 
periodika vydavatelství Elsevier, Wiley a Springer a citační databázi Scopus, jehož nositelem 
je Národní technická knihovna. Tento projekt je velmi problematický, dosud nemá vyjednány 
ceny za Science Direct a Scopus a z důvodu vysoké finanční náročnosti se bude 
předpokládaný vklad UPa pohybovat mezi 3 a 4 mil. Kč ročně.   
Další potřebné EIZ (předplatné periodik ACS, RSC, IoP, Emerald, JSTOR) jsou hrazeny 
z rozpočtu UK, roční náklad na tyto zdroje se pohybuje kolem 1 mil. Kč. 



2 
 

3. Semináře pro práci s EIZ  
I v roce 2013 pokračují semináře v rámci projektu OP VK  ICT rozvoj zaměstnanců UPa a 
podpora řízení vzdělávání, na které je možno se přihlašovat na Portálu vzdělávání. Proběhla 
diskuse o tom, jak zvýšit účast na těchto kurzech. Knihovna stále nabízí možnost realizace 
kurzu na vyžádání s obsahem vytvořeným na míru např. pro doktorandy, nové akademické 
pracovníky apod.  

4. Problémy akvizice knih vzhledem k Zákonu 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách 
Nutnost dostát Zákonu i při nákupu knih je nelogická a velmi ztěžuje operativní objednávání 
knih podle požadavků akademických pracovníků a řešitelů grantů. Proto bylo rozhodnuto, že 
nákupy podle Zákona budou v roce 2013 realizovány pouze pro knihy pořizované v rámci 
projektů OPVK. Požadavky na nákupy z ostatních projektů (GAČR, FRVŠ apod.) budou 
realizovány zjednodušeným poptávkovým řízením prostřednictvím knihovny. Pokyny pro 
řešitele grantů jsou na adrese https://zamestnanci.upce.cz/knihovna/obj-knih.html. 

5. Různé 
Prof. Mikulášek ocenil vydání Směrnice č. 9/2012 - Pravidla pro zveřejňování závěrečných 
prací a jejich základní jednotnou formální úpravu. 
Členové KR vyjádřili spokojenost s fungováním univerzitní knihovny.  
Vedoucí UK uvedla, že letošní výstava zahraniční literatury organizovaná knihovnou a 
knihkupectvím Malé centrum se bude konat v týdnu od 11. do 14. 6. 2013 v zasedací síni 
děkanátu FChT. Do 30. 4. 2013 je možno podat závazné objednávky knih na email 
iva.prochaskova@upce.cz. 
Prorektorka Molková požádala zástupce DFJP prof. Menčíka o návrh na doplnění člena KR 
za odstoupivšího doc. Kampfa, poděkovala přítomným za účast a jednání KR ukončila. 
 
 
 
 
 
Zapsala: I. Prochásková                      Schválila: doc. Ing. Tatiana Molková, Ph.D. 

https://zamestnanci.upce.cz/knihovna/obj-knih.html

	1. Hodnocení činnosti univerzitní knihovny za rok 2012
	2. Situace v zajištění EIZ pro VaV, projekt ChemEIZ
	3. Semináře pro práci s EIZ
	4. Problémy akvizice knih vzhledem k Zákonu 137/2006 Sb. o veřejných zakázkách
	5. Různé

